
  

 

ATO EXECUTIVO DE DECISÃO 

ADMINISTRATIVA 

CODIFICAÇÃO FOLHA 

 

AEDA-003/REITORIA/2021 

 

01/01 

 

  

PRORROGA AS BOLSAS DO PROGRAMA QUALITEC 

EDITAL 2018, DE APOIO À PESQUISA E 

DESENVOLVIMENTO DA INOVAÇÃO NAS UDTs DA 

UERJ. 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE DE ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 

atribuições,  

 

Considerando as diversas restrições causadas pela pandemia do novo corona vírus (COVID-19), 

e para que não haja descontinuidade das atividades desenvolvidas pelos atuais bolsistas nas Unidades 

de Desenvolvimento Tecnológico-UDT, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art.1º -  Prorrogar, excepcionalmente, as bolsas em vigor do Programa  Qualitec Edital 2018, 

de apoio à pesquisa e desenvolvimento da inovação nas UDTs da UERJ até 31 de dezembro de 2021. 

 

Art. 2o - A prorrogação da bolsa está condicionada à apresentação, pelo Coordenador do 

Projeto, do Plano de Trabalho do Bolsista para o Ano 2021. 

 

Parágrafo Único - O INOVUERJ/PR2 divulgará as orientações, instruções e prazos para a 

apresentação do Plano de Trabalho do Bolsista. 

 

Art. 3º - Este Ato Executivo de Decisão Administrativa entra em vigor na presente data, 

revogadas as demais disposições em contrário. 

 

 
 

UERJ, em 05 de fevereiro de 2021. 

 

 
 

RICARDO LODI RIBEIRO 

Reitor 

 

 



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���

 � �

�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ������
�� �� ����

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA
ASSESSORIA ESPECIAL

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O S

A FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA torna público que
nos termos da Lei Federal nº 10.520/02, do Decreto Estadual nº
31.864/02 e da Lei Federal nº 8.666/93, fará realizar no Portal de
Compras do Estado do Rio de Janeiro/SIGA as licitações abaixo re-
lacionadas:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0001/2021
TIPO: Menor Preço Global por Lote
O B J E TO : Contratação de empresa especializada em gerenciamento
de serviços terceirizados de mão de obra, devidamente regularizada,
para prestar junto as Unidades Escolares da Fundação de Apoio à
Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, nas funções
de SERVIÇO GERAIS, divididos em 12 LOTES, sendo estes serviços
de natureza contínua e nos moldes preconizados na Consolidação
das Leis Trabalhistas - CLT.
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 05/03/2021, às 9h
DATA DE ABERTURA E REALIZAÇÃO: 05/03/2021, às 10h
PROCESSO Nº SEI-260005/002833/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0002/2021
TIPO: Menor Preço Global por Lote
O B J E TO : Contratação de empresa especializada em gerenciamento
de serviços terceirizados de mão de obra, devidamente regularizada,
para prestar junto as Unidades Escolares da Fundação de Apoio à
Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, nas funções
de VIGIA, divididos em 12 LOTES, sendo estes serviços de natureza
contínua e nos moldes preconizados na Consolidação das Leis Tra-
balhistas - CLT
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 05/03/2021, às 14h
DATA DE ABERTURA E REALIZAÇÃO: 05/03/2021, às 15h
PROCESSO Nº SEI-260005/002834/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0003/2021
TIPO: Menor Preço Global por Lote
O B J E TO : Contratação de empresa especializada em gerenciamento
de serviços terceirizados de mão de obra, devidamente regularizada,
para prestar junto as Unidades Escolares da Fundação de Apoio à
Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, nas funções
de APOIO ADMINISTRATIVO, divididos em 12 LOTES, sendo estes
serviços de natureza contínua e nos moldes preconizados na Conso-
lidação das Leis Trabalhistas - CLT
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 08/03/2021, às 9h
DATA DE ABERTURA E REALIZAÇÃO: 08/03/2021, às 10h
PROCESSO Nº SEI-260005/002832/2020

Os Editais e seus anexos estarão à disposição dos interessados, ca-
dastrados no sistema eletrônico www.compras.rj.gov.br e no site da
FAETEC www.faetec.rj.gov.br, nos quais poderão obter todas as infor-
mações sobre a Licitação, ou podem ser adquiridos na Assessoria
Especial da FAETEC, Rua Clarimundo de Melo, 847 - Quintino Bo-
caiúva - Rio de Janeiro -RJ, mediante a apresentação de 01 (um)
CD-ROM virgem, ou PEN DRIVE, de segunda a sexta-feira das
10:00h às 17:00h. Mais esclarecimentos poderão ser solicitados por
meio do e-mail comissão@faetec.rj.gov.br ou pelos telefones (21)
2332-4108 ou 2332-4126

Id: 2298663

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Protocolo de Colaboração. PARTES: Egas Moniz -
Cooperativa de Ensino Superior e a UERJ. O B J E TO : A cooperação
acadêmica e científica nas áreas em que ambas as instituições de-
senvolvem as suas atividades, com vista ao prosseguimento de uma
relação mutuamente benéfica. DATA DE ASSINATURA: 11 / 0 2 / 2 0 2 1 .
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos. FUNDAMENTO DE ATO: Processo nº
SEI-26007/002229/2020.
NSTRUMENTO: Acordo para Intercâmbio Internacional de Estudantes.
PARTES: Egas Moniz - Cooperativa de Ensino Superior e a UERJ.
O B J E TO : Promover o intercâmbio de estudantes para realização de
atividades acadêmicas, enquadradas nos planos curriculares dos cur-
sos da instituição de acolhimento, ou de atividades integradas na linha
de investigação clínica esta instituição. DATA DE ASSINATURA:
11 / 0 2 / 2 0 2 1 . VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos. FUNDAMENTO DE ATO:
Processo nº SEI-26007/002229/2020.

Id: 2298582

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através de
seu Departamento de Inovação, torna público que a vigência do Edital
Qualitec 2018 foi prorrogada até 31 de dezembro de 2021, conforme
AEDA Nº003/REITORIA/2021.
Demais informações e procedimentos estarão disponíveis no site
w w w. i n o v u e r j . s r 2 . u e r j . b r

Id: 2298581

Secretaria de Estado de Transportes

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

AV I S O S

ALEXANDRO DA SILVA LACERDA, Leiloeiro Público, devidamente
matriculado na JUCERJA/RJ nº 103, no exercício de suas atribuições
e por meio do DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, COMUNICA a todos os interes-
sados, que o Aviso de Leilão publicado no Diário Oficial do Estado no
dia 10/02/2021 às fls.28, nº 027, sofrerá a seguinte alteração: Onde
se lê: “...que no dia 25 de Fevereiro de 2021, às 10:00 horas, rea-
lizará o leilão REBDETRO JUD01.21 na forma on-line e Presencial,
dos veículos apreendidos ou removidos, a qualquer título e não re-
clamados por seu proprietários...” Ler-se-á: “...que no dia 25 de Fe-
vereiro de 2021, às 10:00 horas, realizará o leilão REBDETRO
JUD01.21 somente na forma on-line, dos veículos apreendidos ou re-
movidos, a qualquer título e não reclamados por seus proprietários...”
Desta forma, com a publicação da presente ERRATA adita-se e ra-
tificam-se todos os demais termos contidos naquele Aviso de leilão
anteriormente publicado.
Processo n° SEI-100005/000328/2021.

ALEXANDRO DA SILVA LACERDA, Leiloeiro Público, devidamente
matriculado na JUCERJA/RJ nº 103, no exercício de suas atribuições
e por meio do DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA ESTADUAL DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de apostilamento ao contrato INEA N.
06/2020. PA R T E S : INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE E CONS-
TRUTORA LYTORÂNEA S/A.
O B J E TO : Autorizo a inclusão da Dotação Orçamentária abaixo rela-
cionada para o pagamento do citado contrato, além daquela já pre-
vista no contrato original
Programa de Trabalho: 2432.18.543.0444.5617
Fonte de Recursos: 214
Natureza da Despesa: 4490
VA L O R : Não se Aplica.
PRAZO: Não se Aplica.
DATA DA ASSINATURA: 18/02/2021.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 8.666/1993.
PROC. Nº SEI - E-07/002.2906/2019

Id: 2298626

SECRETARIA ESTADUAL DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de apostilamento ao contrato INEA N.
37/2019. PA R T E S : INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE E SIMTE-
CH REPRESENTAÇÕES LTDA.
O B J E TO : Autorizo a inclusão da Dotação Orçamentária abaixo rela-
cionada para o pagamento do citado contrato, além daquela já pre-
vista no contrato original
Programa de Trabalho: 2432.18.542.0437.295
Fonte de Recursos: 151
Natureza da Despesa: 4490
VA L O R : Não se Aplica.
PRAZO: Não se Aplica.
DATA DA ASSINATURA: 18/02/2021.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/1993.
PROC. Nº SEI-E-07/002.106781/2018

Id: 2298627

Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTE-
C I M E N TO .

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO S.A.

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2021

OBJ E TO : Aquisição, entrega e montagem de itens de mobiliário, es-
pecificados no Termo de Referência - Anexo I a este instrumento.
PROCESSO Nº SEI-020004/000001/2021.
FONTE DE RECURSO: 230 - RECURSOS PRÓPRIOS.
DATA DA ABERTURA: 10/03/2021, às 10h.
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.

O edital encontra-se à disposição nos sites: http://www.com-
pras.rj.gov.br e h t t p : / / w w w. c e a s a . r j . g o v. b r / c e a s a _ p o r t a l / v i e w / L i s t a r L i c i t a -
cao.asp, podendo, ser retirado, na forma impressa, no Setor de Li-
citações e Contratos da CEASA-RJ, situada na Av. Brasil, 19.001- Ira-
já - RJ - Prédio da Administração - 5° andar - sala 509, de 2ª a 6ª
feira, das 09:00h às 16:00h, mediante a permuta de uma resma de
papel A4 (quinhentas folhas). Para retirada do edital, informações pelo
telefone (21) 2333-8266 ou pelo e-mail: procedimentoslicitatorios.cea-
sa@gmail.com.

Id: 2298406

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 18/12/2020 Nº 234-A

PÁGINA 3 - 2° COLUNA
E D I TA L

01 Processo n° SEI 180007/002236/2020
Onde se Lê:

Valor Total Incentiva-
do: R$ 571.800,00

Leia-se:

Valor Total Incentiva-
do: R$ 571.800,00
Parcelas:
1/3 Valor Incentiva-
do:
2/3 Valor Incentiva-
do:

R$ 190.600,00

R$ 190.600,00

3/3 Valor Incentiva-
do: R$ 190.600,00

Id: 2297787

Secretaria de Estado das Cidades

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

Processo nº SEI-330022/000216/2021 - A Coordenadoria de Licita-
ções torna pública a resposta aos esclarecimentos solicitados no pro-
cesso nº SEI-330022/000216/2021, referente à CONCORRÊNCIA ALC
Nº 002/2021, cujo objeto é Projeto básico de engenharia rodoviária
para melhorias físicas e operacionais destinado à recuperação do pa-
vimento, OAE's, sinalização, drenagem e OAC's, geotécnica e plano
de recuperação de áreas degradadas (PRAD), da rodovia RJ-142, no
trecho entre Mury (município de Nova Friburgo) e Casimiro de Abreu,
com extensão aproximada de 60,6 km, processo de licitação nº SEI
16/0002/005050/2020.

Id: 2298628

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

Processo nº SEI-330022/000215/2021 - A Coordenadoria de Licita-
ções torna pública a resposta aos esclarecimentos solicitados no pro-
cesso nº SEI-330022/000215/2021, referente à CONCORRÊNCIA ALC
Nº 001/2021, cujo objeto é Projeto básico de engenharia rodoviária
para melhorias físicas e operacionais destinado à recuperação do pa-
vimento, OAE's, sinalização, drenagem e OAC's, geotécnica e plano
de recuperação de áreas degradadas (PRAD), da rodovia RJ-130, no
trecho entre o entroncamento com a BR-116 (Teresópolis) e o entron-
camento com a RJ-116 (Nova Friburgo), com extensão aproximada de
68,80 km, processo de licitação nº SEI-160002/005053/2020.

Id: 2298622

Gabinete de Segurança Institucional do Governo

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
SUBSECRETARIA MILITAR

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Contrato nº SSMGSI 002/2020
C O N T R ATA N T E : SUBSECRETARIA MILITAR DO GSI.
C O N T R ATA D A : JETFLY REVENDEDORA DE COMBUSTÍVEIS LTDA
O B J E TO : Retomada da execução e vigência, do Contrato SSMGSI nº
002/2020, cujo objeto é a aquisição de combustível do tipo QAV-1
(denominado internacionalmente JET A1), pelo mesmo período que
esteve suspenso, ou seja, 120 (cento e vinte) dias, a partir do dia
14/02/2021.
F U N D A M E N TO : § 5º, do Art. 79, da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR: Sem valor
PROCESSO Nº SEI-39/002/002001/2019.

Id: 2298669

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, COMUNICA a todos os interes-
sados, que o Aviso de Leilão publicado no Diário Oficial nº030, no dia
17/02/2021, página 19, sofrerá a seguinte alteração: Onde se lê: “que
no dia 11 de março de 2021, às 10:00 horas, realizará o leilão REB-
DETRO03.21” Ler-se-á: “que no dia 22 de março de 2021, às 10:00
horas, realizará o leilão REBDETRO03.21” Desta forma, com a publi-
cação da presente ERRATA adita-se e ratificam-se todos os demais
termos contidos naquele Edital de leilão anteriormente publicado.
Processo n° SEI-100005/000874/2021.

Id: 2298702

Agendamento:
Site: 
Telefone: 0800 28 44 675
Locais de atendimento:
Edifício Menezes Cortes (R. São José, 35 - sala 222) - Centro do Rio 
Sede da Imprensa Oficial (Rua Prof° Heitor Carrilho, 81) - Niterói

Descontos especiais para:
ME; EPP/MEI; EIRELLI

Você precisa de um 
certificado digital
Que seja um da 
Imprensa Oficial.
Agende seu horário 
e receba seu certificado 
na hora!

A partir de:
Pessoa Física R$105
Pessoa Jurídica R$130

thayg
Realce


		2021-02-20T04:24:07-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




